MOÇÃO    Nº    88   ,  DE  2.017.
ASSUNTO:  Propõe aplausos ao médico Tiago Narciso

              Souza, plantonista do Hospital Municipal
“Dr. Tabajara Ramos”, pela dedicação  e
 profissionalismo no exercício de seu mis-

              ter.

Senhor Presidente,

“Prometo solenemente consagrar a minha vida ao serviço
da humanidade, darei aos meus Mestres o respeito e o reconhecimento que lhes
são devidos, exercerei a minha arte com consciência e dignidade, a Saúde do meu
Doente  será  a  minha  primeira  preocupação,  mesmo  após  a  morte  do  doente
respeitarei os segredos que me tiver confiado, manterei por todos os meios ao meu
alcance, a honra e as nobres tradições da profissão médica, os meus Colegas serão
meus irmãos,  não permitirei  que considerações  de religião,  nacionalidade,  raça,
partido  político,  ou  posição  social  se  interponham entre  o  meu dever  e  o  meu
Doente, guardarei respeito absoluto pela Vida Humana desde o seu início, mesmo
sob ameaça e não farei uso dos meus conhecimentos Médicos contra as leis da
Humanidade, faço estas promessas solenemente, livremente e sob a minha honra”.

 O  juramento  acima  descrito,  ensinado  pelo  pai  da
medicina  ocidental  “Hipócrates”,  feito  em  ato  solene  pelos  médicos,
tradicionalmente  por  ocasião  de  sua  formatura,  revela  a  responsabilidade  e  o
compromisso com o exercício e prática da medicina.

  O  médico  Dr.  Tiago  Narciso  Souza,  plantonista  no
Hospital Municipal “Dr. Tabajara Ramos” assume com total responsabilidade e zelo
a prática da boa medicina em favor daqueles que o procuram.

  Na  data  de  04  de  novembro  de  2017,  na  sede  do
Hospital Municipal “Dr. Tabajara Ramos” a genitora de servidor da Casa de Leis
Guaçuana  foi  submetida à  consulta  com o médico  Tiago Narciso  Souza e  ficou
surpresa  com  a  conduta  profissional,  simpatia  e  atenção  demonstrados  pelo
facultativo.

 Rumores dão conta que outros pacientes atendidos pelo
médico Tiago Narciso Souza compartilham da mesma opinião e não poupam elogios
por sua atuação e dedicação profissional.

           De forma a render tributo especial ao respeitável médico
Tiago Narciso Souza, credor de honra e confiabilidade por tudo que faz para minorar
sofrimentos e salvar vidas;

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  MOGI  GUAÇU,  externa
aplausos ao médico Tiago Narciso  Souza,  plantonista  no Hospital  Municipal  “Dr.
Tabajara  Ramos”,  pela  dedicação  e  conduta  profissional  desempenhada  no
exercício da medicina, que traduz uma imagem positiva de trabalho e de resultados
surpreendentes, na esteira de sua vocação profissional  e mercê dos elogios que
repercutiram nesta Casa de Leis.

                                        Do deliberado pelo Douto Parlamento, seja dada ciência do
inteiro  teor  desta  propositura,  ao  médico  Tiago  Narciso  Souza  e  ao  Diretor  do
Hospital Municipal “Dr. Tabajara Ramos”, José Carlos de Carli Júnior.

Sala “Ulysses Guimarães”, 07 de novembro de 2.017.

Vereador FRANCISCO MAGELA INÁCIO
(PSD)

Nº do Protocolo: CMMG 08/11/2017 - 16:14:01 03307/2017